



## 平成 27 年 3 月期 第 1 四半期 四半期財務諸表の概要

平成 26 年 8 月 8 日

会 社 名 株式会社かんぽ生命保険  
 U R L <http://www.jp-life.japanpost.jp/>  
 代 表 者 取締役兼代表執行役社長 石井 雅実  
 問合せ先責任者 専務執行役 堀金 正章 T E L (03) 3504-4205

(百万円未満切捨て)

1. 平成 27 年 3 月期第 1 四半期の業績 (平成 26 年 4 月 1 日 ~ 平成 26 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	経 常 収 益		経 常 利 益		四 半 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27 年 3 月期第 1 四半期	2,592,710	△6.2	130,765	40.7	25,341	103.3
26 年 3 月期第 1 四半期	2,764,269	△11.4	92,926	△25.5	12,467	△48.1

	1 株 当 たり 四 半 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 四 半 期 純 利 益 (注)
27 年 3 月期第 1 四半期	円 銭 1,267 07	円 銭 — —
26 年 3 月期第 1 四半期	623 35	— —

(注)「潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
27 年 3 月期第 1 四半期	百万円 85,739,263	百万円 1,573,299	% 1.8
26 年 3 月期	87,088,626	1,534,457	1.8

(参考) 自己資本 27 年 3 月期第 1 四半期 1,573,299 百万円 26 年 3 月期 1,534,457 百万円

2. 平成 27 年 3 月期の業績予想 (平成 26 年 4 月 1 日 ~ 平成 27 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	経 常 収 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益
通 期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	10,110,000	△10.0	410,000	△11.5	73,000	15.1	3,650 00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

期末発行済株式数	27年3月期1Q	20,000,000株	26年3月期	20,000,000株
----------	----------	-------------	--------	-------------

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料は、一般公衆への情報提供を目的とするものであり、当社の株式その他の有価証券の勧誘を構成するものではありません。

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想と異なる可能性があることにご留意ください。

## 【添付資料】

### ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間は、当社のメインチャネルである日本郵便株式会社との連携による営業推進態勢の一層の強化などにより、個人保険62万1千件、金額1兆7,708億円、個人年金保険4万3千件、金額1,549億円の新たな契約を獲得しました。

経常収益は、保険料等収入1兆5,119億円、資産運用収益3,746億円、責任準備金戻入額6,254億円等を合計した結果、2兆5,927億円となりました。一方、経常費用は、保険金等支払金2兆3,058億円、資産運用費用62億円、事業費1,248億円等を合計した結果、2兆4,619億円となりました。この結果、経常利益は1,307億円となりました。

四半期純利益は、特別損失として価格変動準備金繰入額275億円等、契約者配当準備金繰入額として665億円、法人税等合計として113億円を計上した結果、253億円となりました。また、基礎利益は1,322億円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は85兆7,392億円となりました。主な資産構成は、有価証券68兆3,137億円、貸付金11兆18億円であります。

負債の部合計は84兆1,659億円となりました。負債の部のうち、保険契約準備金は80兆615億円であります。

純資産の部合計は1兆5,732億円となりました。純資産の部のうち、その他有価証券評価差額金は2,185億円であります。

ソルベンシー・マージン比率は1,600.5%、実質純資産額は9兆8,318億円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想は、平成26年5月15日公表の数値から修正しておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計基準等の改正に伴う会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第 26 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 25 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第 35 項本文及び退職給付適用指針第 67 項本文に掲げられた定めについて当第 1 四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第 37 項に定める経過的な取扱いに従って、当第 1 四半期会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第 1 四半期会計期間の期首の退職給付引当金が 5,104 百万円増加し、利益剰余金が 3,533 百万円減少しております。

なお、当第 1 四半期累計期間の経常利益に与える影響は軽微であります。

### 3. 四半期財務諸表

#### (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	1,663,576	1,261,345
コールローン	230,025	337,995
債券貸借取引支払保証金	2,822,188	2,160,197
買入金銭債権	107,448	180,306
金銭の信託	581,627	965,716
有価証券	69,378,975	68,313,717
国債	52,522,914	50,939,429
地方債	9,173,780	9,353,544
社債	6,441,832	6,500,804
株式	984	984
外国証券	1,239,464	1,518,954
貸付金	11,020,585	11,001,814
保険約款貸付	54,271	57,752
一般貸付	763,298	777,945
機構貸付	10,203,015	10,166,116
有形固定資産	89,322	119,620
無形固定資産	126,040	124,984
代理店貸	102,651	111,075
再保険貸	234	331
その他資産	374,320	543,317
繰延税金資産	592,665	619,909
貸倒引当金	△ 1,036	△ 1,067
資産の部合計	87,088,626	85,739,263

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	80,799,941	80,061,593
支払備金	831,690	752,051
責任準備金	77,745,490	77,120,036
契約者配当準備金	2,222,759	2,189,506
再保険借	1,234	1,321
その他負債	4,077,493	3,394,432
債券貸借取引受入担保金	3,703,176	3,144,397
未払法人税等	15,804	8,907
リース債務	1,528	1,471
資産除去債務	15	15
その他の負債	356,968	239,640
保険金等支払引当金	1,881	1,528
退職給付引当金	59,385	65,349
特別法上の準備金	614,233	641,737
価格変動準備金	614,233	641,737
負債の部合計	85,554,169	84,165,963
<b>純資産の部</b>		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	500,044	500,044
資本準備金	405,044	405,044
その他資本剰余金	95,000	95,000
利益剰余金	349,627	354,626
利益準備金	17,222	20,584
その他利益剰余金	332,404	334,042
繰越利益剰余金	332,404	334,042
株主資本合計	1,349,671	1,354,670
その他有価証券評価差額金	184,774	218,591
繰延ヘッジ損益	11	36
評価・換算差額等合計	184,785	218,628
純資産の部合計	1,534,457	1,573,299
負債及び純資産の部合計	87,088,626	85,739,263

## (2) 四半期損益計算書

## 第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
経常収益	2,764,269	2,592,710
保険料等収入	1,525,265	1,511,994
(うち保険料)	1,525,264	1,511,662
資産運用収益	376,188	374,673
(うち利息及び配当金等収入)	367,056	347,298
(うち金銭の信託運用益)	546	2,530
(うち有価証券売却益)	7,218	24,675
その他経常収益	862,814	706,042
(うち支払備金戻入額)	41,258	79,639
(うち責任準備金戻入額)	815,968	625,454
経常費用	2,671,343	2,461,945
保険金等支払金	2,520,438	2,305,836
(うち保険金)	2,373,160	2,114,330
(うち年金)	59,414	72,484
(うち給付金)	7,948	9,877
(うち解約返戻金)	48,527	68,415
(うちその他返戻金)	31,193	39,490
責任準備金等繰入額	1,710	348
契約者配当金積立利息繰入額	1,710	348
資産運用費用	4,432	6,249
(うち支払利息)	1,041	1,066
(うち有価証券売却損)	833	4,963
(うち有価証券評価損)	1,063	—
事業費	126,052	124,885
その他経常費用	18,710	24,625
経常利益	92,926	130,765
特別利益	—	—
特別損失	12,467	27,510
固定資産等処分損	11	6
特別法上の準備金繰入額	12,455	27,504
価格変動準備金繰入額	12,455	27,504
契約者配当準備金繰入額	57,412	66,546
税引前四半期純利益	23,045	36,707
法人税及び住民税	47,848	52,091
法人税等調整額	△ 37,270	△ 40,725
法人税等合計	10,578	11,366
四半期純利益	12,467	25,341



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。